
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  101 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 178/2021 – GABINETE, de 03 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a PRORROGAÇÃO de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 05/08/2021 a 10/08/2021, da servidora JOSEANNY DE CÁSSIA 
LIMA SANTOS, Identidade Funcional nº 5916896/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Ciências Econômicas, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e conforme Laudo Médico n.º 78766.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 701123
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 173/2021 – GABINETE, de 01 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº. 5720075/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças, para substituir o servidor MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO, 
Identidade Funcional nº. 5807620/4, ocupante do cargo de Coordenador 
de Prestação de Contas, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal do 
Titular, durante o período de férias, de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Setembro de 2021
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 701121
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 051/2021 – GABINETE, de 26 de Agosto de 2021.
Publicada no DOE n° 34.683 de 27/08/2021, referente à Diária:
JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE, matrícula 5705266/1.
Onde se lê: PORTARIA Nº 051/2021
Leia-se: PORTARIA Nº 053/2021

Protocolo: 701114
ERRATA
PORTARIA N° 052/2021 – GABINETE, de 26 de Agosto de 2021.
Publicada no DOE n° 34.683 de 27/08/2021, referente à Diária:
SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, matrícula 5918349/1.
Onde se lê: PORTARIA Nº 052/2021
Leia-se: PORTARIA Nº 054/2021

Protocolo: 701116
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° Termo Aditivo ao contrato n° 026/2015
Data da assinatura: 03/09/2021
Vigência: 08/09/2021 a 08/09/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato n° 026/2015
Contratada: ALVEZ & LOUCENÇO LTDA - ME
CNPJ: 04.187.306/000150
Endereço: Travessa 9 de janeiro, n° 1706, Bairro: São Brás, CEP: 66.063-
260, Belém/PA
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente 
FAPESPA.

Protocolo: 700995
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 042/2021 – EDI-
TAL/CHAMADA – 003/2016 – Apoio ao Desenvolvimento de Redes de 
Pesquisa nas Regiões de Integração do Xingu/Tapajós – INTERPARÁ III
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ÍTALO GUSTAVO PAIS CONCEIÇÃO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 003/2016 

– Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa nas Regiões de Integra-
ção do Xingu/Tapajós – INTERPARÁ III.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/09/2021 a 30/11/2021.
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 700980
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº310/2021-SEEL, 02 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER, a servidora KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula 
nº51855913/2, gozo de férias de 27 (vinte e sete) dias de férias no período de 23/08 
a 18/09/2021, referente ao exercício 2019/2020. Interrompidas conforme PORTARIA 
nº262/2021-SEEL, de 27/07/2021 publicada no DOE nº34.666 de 11/08/2021.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 700880
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 404/2021/GEPS/SETUR DE 03 SETEMBRO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 321/2021 de DIÁRIA, publicada do DOE 
34.657 de 03/08/2021.
Onde lê-se: 16 a 22.08.2021
Leia-se: 15 a 21.08.2021
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 700856
PORTARIA Nº 403/2021/GEPS/SETUR DE 03 SETEMBRO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 390/2021 de DIÁRIA, publicada do DOE 34.687 de 01/09/2021.
Onde lê-se: PORTARIA nº 273/21
Leia-se: PORTARIA nº 231/21
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 700942
..

DIÁRIA
.

PORTARIA 402/GEPS/SETUR DE 03 DE SETEMBRO DE 2021;CONSIDERANDO 
os termos do processo 2021/773657;RESOLVE: Conceder a 
complementação de 01 (uma) diária, referente à viagem ao município 
de Soure, conforme PORTARIA nº 273/2021, ao servidor RAFAEL VIEIRA 
DA COSTA FILHO, Matrícula Nº 5960471-1, Gerente de Sol e Praia, que 
necessitou antecipar a data de partida para o dia 15/07/2021.Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se.ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 700849
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
Número: 018/2021-DPE/PA Processo nº: 2021/864374– DPE/PA.
Objeto O objeto desta licitação é a Aquisição de equipamentos e soluções 
com a prestação de serviços para Montagem do Novo Centro de Processa-
mento de Dados (Data Center) da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 08/10/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 21/10/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 700916


